MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 43 / 2021 - PRPPG (10.01.05.19)

Nº do Protocolo: 23422.009957/2021-75

Foz Do Iguaçu-PR, 29 de junho de 2021.

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal da Integração Latino-
Americana (UNILA), nomeada pela Portaria nº 357/2019/GR, no uso de suas atribuições
legais e em face à publicação do Edital PRPPG nº40/2021, que retifica a homologação das
inscrições para o curso de Pós-Graduação Especialização em Gestão em Saúde, na modalidade
a distância, informa procedimento administrativo estabelecido pela Comissão designada pela
Portaria 20/2021.

1. DOS AVALIADORES

1.1 Estabelece a relação de avaliadores/as por grupo de candidatos/as, conforme abaixo.

AVALIADORES: Anália Rosário Lopes e Carlos Guilherme Meister Arenhart

Candidatos:

ADARLETE TEREZINHA MENTZ DA SILVA

ADEMIR MORET BARROS

ADOLFO PINHEIRO DE OLIVEIRA

ADRIANA DE AZEVEDO QUEIRÓZ

ADRIANA DE LIMA DAMÁSIO

ADRIANA RIBEIRO MARTINS NORONHA

ALBERTO FABIO PEREIRA LIMA

ALESSANDRA BORGES DOS SANTOS

ALICIA ELENA KOSAK HAUBERT

AMALLIA LIANKA ALVES NUNES TEIXEIRA

AMANDA CAVALCANTE MAIA

AMANDA DE ALFAIA ROCHA

AMANDA RAFAEL DA SILVA

AMÓS DE SOUZA SILVA ***

ANA CAROLINA DOS SANTOS DE JESUS

ANA LETÍCIA BORGES DOS SANTOS BARTONCELO

ANA NÉRI MATEUS

ANA PAULA ALVES PICANÇO

ANA PAULA DA ROSA

ANA PAULA RIBEIRO PEREIRA

ANANDA MAGALHÃES DE SOUSA

ANDERSON DOS SANTOS TOSTI

ANDRÉ LUIZ TERRA CHAVES

ANDREA CRISTIANE BROTTO ZIMANN

ANDREA DEL PILAR TRUJILLO RODRÍGUEZ

ANDREZZA MARTINS DO NASCIMENTO

ANGELA CARDOSO CAMPAROTO

ANGELA GISELE CARDIN

ANGELINA VASCONCELLOS DE CHAZARRETA

ANIELLE DE SOUZA BUBIAK

ANNA SYLVIA LEAL E COSTA

ANTÔNIO OSMAR DA SILVA COSTA ***

ANTÔNIO SIMIAO OLIMPIO RIBEIRO

ARILEIDY DA MATA SOUZA

BÁRBARA HAAB

BEATRIZ DE CARVALHO ROCHA

BEATRIZ PEDRO ROSSINI

BRUNA CALDAS DE SOUZA

BRUNA FERNANDA DO NASCIMENTO JACINTO DE SOUZA ***

BRUNA LUCAS PEREIRA

BRUNA MORAES DO CARMO ***

BRUNO AGUIAR DE OLIVEIRA

BRUNO PEREIRA DA SILVA ***

BRUNO ROBERTO BOBLOSKI

CAIO CÉSAR FERREIRA ALVERGA

CAIQUE BORBA ROQUE

CAMILA DA SILVA VALETE

CAMILA VIVIANE LUI DE SOUSA

CARINE FELDHAUS

CARLA NUNES DA SILVA

CAROLINA MELCHIOR DO PRADO

CAROLINE DEFAVERI

CAROLINE HONAISER LESCANO ***

CAROLINE LETICIA HISTER LENZ

CLARICE DE FATIMA DOS SANTOS

CLÁUDIA PEDRO SANTANA

JOSÉ ADELSON DOS SANTOS JÚNIOR

JOSÉ ALEXSANDRO DE ARAUJO NASCIMENTO ***

AVALIADORES: Carmen Justina Gamarra e Juan Francisco Bacigalupo Araya

Candidatos:

Â

CLEONICE CRISTINA CÂNDIDO QUEIROZ ***

CRISTIANE RODRIGUES

CRISTIANO RIBAS DE BRITO ***

CRISTINA APARECIDA SANTANA

CRISTINA FERNANDES MACHADO

CRISTINNY RAQUEL GOMES

DAIANE CRISTINA DELAZERI REOLON

DAIANE DE FÁTIMA CURI

DAIANE REGINA PINTO

DANIELE APARECIDA PARIZ TRINTINALIA

DANIELE GRAEF

DANIELLE DOS SANTOS ARAUJO

DARLANE MARINHO DE SOUZA ***

DARY MEDEIROS DANTAS ***

DÉBORA CRISTIANE DA FONSECA GONÇALVES

DÉBORAH LIMA DA SILVA

DENISE THEODORO DA SILVA

DIANA DUSE HONORATO DE FARIAS

DIENIFER PAMELA KELM

DIOGO RAPHAEL BORGES

DJONATHAN ADAMANTE

DOUGLAS VINICIUS REIS PEREIRA

EDINEIA QUIERING

EDNA REGINA CARVALHO TUCUNDUVA

EDSON BRITO DA SILVA

EDSON EDVALDO PADOVANI

EDUARDO MARCOS MACHADO

EDUARDO WOLFGRAM

ELIANA RIBEIRO DE SOUZA

ELIANE ROSANA XAVIER DOS SANTOS

ELISA MARIA BEZERRA MAIA

ELISANETE DANIEL DE CARVALHO NASCIMENTO

ÉMERSON SANTOS DA SILVA ***

ENEIA ARAUJO RODRIGUES DA SILVA ***

ENERY IVÁN FRANCO CANDIA

ERIKA HELEN PERUCI

EVENS FENELUS *

FABIANA DA COSTA OLIVEIRA

FABIO CASTRO FERREIRA

FABIO RAFAEL DOS SANTOS

FERNANDA BARRETO GANGORRA ALHO

FERNANDA BARTALINI MOGNON

FERNANDA CRISTINA SANTOS DO AMARAL

FERNANDA EDUARDA DAS NEVES MARTINS

FERNANDO SOARES DA SILVA NETO ***

FERNNANDA THAIS ALVES BARROS

FILIPE SILVA NERI ***

FRANK DA SILVA VEIGA

GABRIELA CANAN RECALDE

GENI APARECIDA CANDIDO ***

GEOVANI DA SILVA APRIGIO

GILLES RENNER DE OLIVEIRA LOPES

GISELE SANTOS DE AZEVEDO

GISELE VIANA DE MOURA ***

GISELLE ADRYANE DA SILVA JESUS

GUSTAVO ALMEIDA JACINTO DO NASCIMENTO ***

GUSTAVO COSTA DE ALMEIDA

HANNALÍCIA BUENO DE FREITAS

AVALIADORES: James Humberto Zomighani Junior e Larissa Djanilda Parra Da Luz

Candidatos:

ALINE LUIZA FÜHR

HELTON JEFFERSON FARIAS

IGOR VASCONCELOS BARROS CRONEMBERGER

ILMARA LOPES DE JESUS

IMACULADA LIMA BARRETO***

INAIARA SANTOS DE JESUS

INGRID NASCIMENTO EUCLIDES

IZANILDE BARBOSA DA SILVA

IZIA CRISTINE DA SILVA

JADSON FERNANDES DOS SANTOS COUTO ***

JAQUELINE TONTINI

JEANPAUL VELÁSQUEZ MASS *

JERÔNIMO GREGÓRIO DA SILVA NETO

JERRY D'MEZA *

JÉSSICA ALBINO

É

JÉSSICA APARECIDA DE OLIVEIRA

JÉSSICA KAROLINE HIANES ROCHA

JÉSSICA MATOS DUTRA

JOSÉ PEREIRA JÚNIOR

JOSÉ VYTOR MOGNON SILVA

JOSÉ WILKER ALMEIDA

JOSEANE DE SOUZA RIBEIRO

JUCINEI LUIS DOS SANTOS

JUCINEIA TOLEDO

JULIANA ARANTES

JULIANA FIGUEIRA DA COSTA

JULIANA LIMA VALERIO

KARINA MURIEL CARBAJAL DUGATTO

KARLA RAFAELA BARBOSA COCATO

KATIA SAMPAIO PACHECO ***

KESSYA LISLLEY ALVES DA SILVA

KLEBER LUIZ SANTANA DOS SANTOS ***

LAIANE DE SOUZA ROSA

LARISSA BORLIN LADEIRA ONTIVEROS

LARISSA NICOLAU LOPES

LARISSA SANTOS PIAUILINO

LAYSE FERNANDA ANTONIO DE SOUZA ***

LEIDY CATHERINE REYES VARÓN

LENI RODRIGUES RAMOS ***

LENIR MACHIO VIEIRA

LEONARDO TEIXEIRA DA COSTA

LETÍCIA MIRANDA DE SOUZA CARDOSO

LETÍCIA POMBO AMORIM

LILIAN GISSELA GUILLEN ALMEIDA *

LINIK DE SOUZA NASCIMENTO DANIEL

LIRIANE MARTINEK

LÍVIA LIMA NOGUEIRA DOS SANTOS

LORENA RODRIGUES DE JESUS

LUANA PEREIRA IBIAPINA COÊLHO

LUCAS GERZSON LINCK

LÚCIA MARIACI RIBEIRO MARTINS

LUCIANA CRISTINA DA SILVA NASCIMENTO

LUCIANA MENDES ROCHA CARNEIRO

LUCIANO JERÔNIMO DA SILVA BATISTA ***

LUDMILLA CORDEIRO KATO

LUIZ HAMILTON DE OLIVEIRA MAGNO***

LUIZA RIBEIRO DA SILVA

NATHALIA DAL MORO

AVALIADORES: Lisete Teixeira Palma de Lima e Marieta Fernandes Santos

Candidatos:

MAINARA VICENTINI

MANUELA SILVA DOS SANTOS BRESOLIN

MARCELLE SALDANHA DA SILVA

MARCELO GONZAGA DE SANTANA

MARCIA DO PRADO PEREIRA

MARCIO ALEXANDRE DE SOUZA

MARCIO CHIODI

MARCOS VINICIUS DE ALMEIDA

MARCUS VINICIUS ANDRADE BOMFIM ***

MARIA ALICE ANTUNIOLO GOMES

MARIA CYSNE BARBOSA BURATTI

MARIA GABRIELA PERUSSOLO DE FREITAS

MARIANA FABIANO ALVES EVANGELISTA ***

MARIANA SZADKOSKI

MARINA BRESSAN MANZ

MARINÊS MOREIRA ANDRE TIRELLI

MARY YUKIE CHIBA

MÁXIMO AUGUSTO DE OLIVEIRA MEDEIROS

MAYRA MYCHELLE NYLAND FERRONATTO

MELISSA MARTINS PINA ***

MICHELE VERÔNICA TOMKIEL

MIKAEL FERREIRA COSTA

MILENE LÚCIA SANTOS

MILKA SELESTINA PRIMO ***

MISTI SALES PEREIRA DE OLIVEIRA

MONIQUE LUSTOSA PINTO

NATALIA MACHADO NUNES

NAYARA TORETTA ZEN CICUTI

OLGA LUCIA MOSQUERA CONDE

PATRICIA CARDOSO PIERETTE

PATRICIA DE OLIVEIRA DOS SANTOS

PATRÍCIA DOS SANTOS DUARTE

PATRICIA NUNEZ MARTINEZ

PAULA MILENA BARROS COSTA LIRA

PAULO ROGÉRIO NUNES BARBOSA

PEDRO PAULO RODRIGUES

PILAR MIREYA HUATATOCA VARGAS

POLIANA FERREIRA DE FRANÇA

PRICILLA RAMOS NASCIMENTO

PRISCILLA GRACIELY JOHANN

RAFAEL DOS SANTOS DA SILVA

RAFAEL SANTOS DE SANTANA SOUZA

RENAN AYRTON VALIATI

RENATO BIRKHEUR DOS SANTOS

RENATO SANCHES PINHEIRO

RHAMERSON WILLIAN GOBBATO*

RIANA FREITAS NASCIMENTO

RICHARDSON CRAMOLICHI

ROBSON ANGELO PEREIRA AZEVEDO

ROMÁRIO MENDES MIRANDA ***

ROSA MARIA RODRIGUES

ROSANA BARRETO DE FREITAS DOS SANTOS

ROSANA TEIXEIRA COSTA LARSSEN

ROSIMERI CRISTINA MARIA

ROXANA MAGALY TAPIA CORREA *

SAIANE CARLA VIEIRA ROTTA

SAMANTHA ALINE RAUBER BUBIAK

SAMARA LIMA OLIVEIRA ALMEIDA

WILMA NANCY CAMPOS ARZE *

AVALIADORES: Rosana Álvarez Callejas e Solange Rodrigues Bonomo Assumpção

Candidatos:

ALINE RENATA HIRANO

SAMARA MOREIRA DALMAS BYLER

SÂMIA FERREIRA LEITE ***

SAMUEL VICTOR PEREIRA BARBOSA

SAMYLIS SILVA DOS SANTOS

SANÁ REDA KHALIL

SANDRO SATIO SUZUKI

SÂNGELA BIANCA SOARES FERREIRA

SARA CALDART LUPATINI

SEBASTIÃO SÉRGIO RABELO FERREIRA*

SERGINE FELIX*

SIDEMAR WILLIAM MAYER

SILMARA MOREIRA ALVES RUFINO

SIMONE RAMOS FINK

SOLANGE APARECIDA PEREIRA WOLFF **

SONIA AVILA DE LIMA

SORAIA MAYANE SOUZA MOTA

STHEPHANNE PAOLA CASTRO AMARAL ***

SUELEM LEITE DA SILVA

SUZANA DE SOUZA

SUZANA LIOTTO HIRSCH

SUZI CARINA CHAVES

TAINÁ RODRIGUES FERREIRA

TAIS GIORDANI PEREIRA

TAISE MARIELLE COSTA MAIA**

TALITA OLIVEIRA CARVALHO

TAMIRES GOMES DOS SANTOS

TATIANA MARLI DE AZEREDO

TATIANA PINTO DE OLIVEIRA ABRANTES

TATIANE PATRICIA RIBEIRO DE SOUZA ***

THAIANE FERREIRA SANTOS RODRIGUES

THAILINE ELLEN CHIMIN WOICOLESCO

THAÍS FERREIRA DE MELO

THAIS LANGEMBERG LIMA BULGUEROLLI

THAÍS URIAS SENRA MICHEL

THAISSY FERNANDA DE OLIVEIRA

THIAGO FARNESI DA COSTA

THIAGO RODRIGO DE OLIVEIRA

TOBIAS FEREIRA GONÇALVES

TUANNY BORBA

ULISSES FIGUEIREDO DE SOUSA

VALÉRY MICHEL AUGUSTE *

VALESKA DALANEZI PAULINO LEITE

VANDERLEIA WASCZUK **

VANDINEI JOAQUIM DE OLIVEIRA

VANESSA AGUIAR LIMA

VANESSA DA SILVA OLIVEIRA

VANUSA PROVIN

VERA LUCIA BELTRAMIN

VICTOR COSTA DE SOUZA ***

VICTOR MEDINA CORREIA

VILLIAN VEISS

VINICIUS DOS SANTOS SGUERRI

VIVIANE DE CAMPOS

WANDERLEIA DE JESUS DE ANDRADE DE OLIVEIRA

WESLEY MARTINS

YURI CARDOSO CASTELO BRANCO

YURY LIZETH CARDOZO PRADA

2. DO DIREITO À IMPUGNAÇÃO

2.1 Fica estabelecido o prazo de 24 horas a contar da data da publicação desse Edital, para
solicitação de impugnação referente ao item 1.1. relação de avaliadores/as por grupo de
candidatos/as.

2.2 O pedido de impugnação deverá ser realizado informando a fundamentação,
preferencialmente acompanhado de documento comprobatório e deve ser realizado através do
portal inscreva, no link: https://inscreva.unila.edu.br/

Foz do Iguaçu, 29 de junho de 2021.

https://inscreva.unila.edu.br/

(Assinado digitalmente em 29/06/2021 14:11 )

DANUBIA FRASSON FURTADO

PRO-REITOR(A) - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PRPPG (10.01.05.19)

Matrícula: 2886345

(Assinado digitalmente em 29/06/2021 14:23 )

JAMES HUMBERTO ZOMIGHANI JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

Matrícula: 2140327

Para verificar a autenticidade deste documento entre em

https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 43, ano:

2021, tipo: EDITAL, data de emissão: 29/06/2021 e o código de verificação: d6204461d5

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf